
    КОМИССИЯ 
ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ В           

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
Белгород 

 
П Р И К А З  

 
30 августа 2012 года 

 
№ 17/28 

  
Об утверждении нормативов 
потребления населением 
коммунальных услуг по 
электроснабжению на территории 
Белгородской области при 
отсутствии приборов учета 
 

 

 
 
 

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 
«Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», постановлением правительства Белгородской области                
от 12 октября 2009 года № 325-пп «Об утверждении Положения о Комиссии по 
государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области», и на 
основании протокола заседания коллегии Комиссии  от 30 августа 2012 года № 17      
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить нормативы потребления населением коммунальных услуг по 
электроснабжению с применением расчетного метода на территории Белгородской 
области при отсутствии приборов учета согласно Приложениям №1-№4. 

2. Утвердить нормативы потребления населением коммунальных услуг по 
электроснабжению с применением метода аналогов на территории Белгородской 
области при отсутствии приборов учета согласно Приложению №5. 

3. Нормативы, утвержденные в пункте 1 и 2 настоящего приказа, вступают в 
силу с 1 января 2013 года. 

 
 

 
Председатель Комиссии                                                                      В. Чепелев 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 

 

 

 

 

Приложение № 1 
к приказу Комиссии по 

государственному регулированию цен 
и тарифов в Белгородской области  

от 30 августа 2012 года № 17/28 

Нормативы потребления населением коммунальных услуг по 
электроснабжению в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых 
домов на территории Белгородской области при отсутствии приборов учета 

 
Нормативы потребления населением 

коммунальных услуг по 
электроснабжению:  

газовой плитой  электрической 
плитой 

№ 
п/п 

Количество 
комнат в 
квартире 

Количество человек, 
зарегистрированных 
в жилом помещении 

кВт.ч. на 1 человека в месяц 
1 одна 1 142 192 
    2 88 119 
    3 68 92 
    4 55 75 
    5 и более 48 65 

 
2 две 1 183 226 
    2 113 140 
    3 88 109 
    4 71 88 
    5 и более 62 77 

 
3 три 1 181 224 
    2 112 139 
    3 87 108 
    4 70 87 
    5 и более 61 76 

 
4 четыре и более 1 195 238 
    2 121 148 
    3 94 114 
    4 76 93 
    5 и более 66 81 
 
 

Заместитель начальника управления  
     энергосбережения и повышения  
       энергетической эффективности                                                               С. Толстой 



 
 

3 

 

 

 

 

Приложение № 2 
к приказу Комиссии по 

государственному регулированию цен 
и тарифов в Белгородской области  

от 30 августа 2012 года № 17/28 

Нормативы потребления населением коммунальных услуг по 
электроснабжению на общедомовые нужды в жилых домах и общежитиях на 

территории Белгородской области при отсутствии приборов учета 
 

Норматив потребления коммунальных услуг по электроснабжению на общедомовые нужды 
в домах: 

без лифтовых установок с лифтовыми установками 
кВтч на 1 кв. метр общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в 

многоквартирном доме 
0,37 0,51 

 
 

Заместитель начальника управления  
      энергосбережения и повышения  
       энергетической эффективности                                                               С. Толстой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 

 

 

 

 

Приложение № 3 
к приказу Комиссии по 

государственному регулированию цен 
и тарифов в Белгородской области  

от 30 августа 2012 года № 17/28 

Нормативы потребления населением коммунальных услуг по 
электроснабжению в жилых помещениях общежитий на территории 

Белгородской области при отсутствии приборов учета 
 

Нормативы потребления населением коммунальных услуг по 
электроснабжению в домах, оборудованных:   

газовыми 
плитами и 
лифтами  

газовыми 
плитами, 

без лифтов 

электроплитами 
и лифтами 

электроплитами, 
без лифтов 

№ 
п/п 

Количество 
комнат в 
жилом 

помещении 

Количество человек, 
зарегистрированных 
в жилом помещении 

кВт.ч. на 1 человека в месяц 

1 одна 1 75 68 186 118 
    2 52 45 116 76 
    3 43 36 89 60 
    4 38 31 73 50 
    5 и более 35 28 63 45 

 
2 две 1 92 85 220 137 
    2 62 55 136 88 
    3 51 44 106 70 
    4 44 37 86 58 
    5 и более 41 34 75 51 

 
 

Заместитель начальника управления  
      энергосбережения и повышения  
       энергетической эффективности                                                               С. Толстой 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

5 

 

 

 

 

Приложение № 4 
к приказу Комиссии по 

государственному регулированию цен 
и тарифов в Белгородской области  

от 30 августа 2012 года № 17/28 

Нормативы потребления населением коммунальных услуг по 
электроснабжению в жилых домах микрорайонов ИЖС начала застройки       

1991 года на территории Белгородской области при отсутствии приборов учета 
 

Нормативы потребления населением 
коммунальных услуг по 

электроснабжению в домах, 
оборудованных: 

газовой плитой  электроплитой 

№ 
п/п 

Количество кв.м 
общей площади в 

жилом доме 

Количество человек, 
зарегистрированных 

в жилом доме 

кВт.ч на 1 человека в месяц 
1 до 100 1 317 349 
    2 197 217 
    3 152 168 
    4 124 136 
    5 и более 108 119 

 
2 от 101 до 170 1 460 471 
    2 285 292 
    3 221 226 
    4 193 198 
    5 и более 156 160 

 
3 от 171и более 1 635 619 
    2 394 384 
    3 305 297 
    4 248 241 
    5 и более 216 211 

 
 

Заместитель начальника управления  
     энергосбережения и повышения  
      энергетической эффективности                                                                С. Толстой 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

6 

 

 

 

 

Приложение № 5 
к приказу Комиссии по 

государственному регулированию цен 
и тарифов в Белгородской области  

от 30 августа 2012 года № 17/28 

Нормативы потребления населением коммунальных услуг по 
электроснабжению в жилых домах сельской местности на территории 

Белгородской области при отсутствии приборов учета 
 

Нормативы потребления населением 
коммунальных услуг по 

электроснабжению в домах, 
оборудованных: 

газовой плитой  электроплитой 

№ 
п/п 

Количество кв.м 
общей площади в 

жилом доме 

Количество человек, 
зарегистрированных 

в жилом доме 

кВт.ч на 1 человека в месяц 
1 до 60 1 115 166 
    2 71 102 
    3 55 80 
    4 45 63 
    5 и более 39 57 

 
2 от 61 до 100 1 141 191 
    2 88 119 
    3 68 92 
    4 55 74 
    5 и более 48 65 

 
3 более 100 1 225 257 
    2 140 160 
    3 108 124 
    4 88 100 
    5 и более 77 88 

 
 

Заместитель начальника управления 
     энергосбережения и повышения  
      энергетической эффективности                                                                С. Толстой 
 
 


